дело № 1-38/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тверь 20 февраля 2025 года

Пролетарский районный суд города Твери в составе председательствующего судьи Борисовой Д.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Рунёвой М.А.,

с участием государственного обвинителя Русиной С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Белякова С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты> не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

содержащегося под стражей в порядке меры пресечения с 24 декабря 2024 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

23 декабря 2024 года около 16 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, у ФИО1, находящегося в «Первомайской роще» г. Твери на участке местности, расположенного в 40 метрах от д. 2 по Пролетарской наб. г. Твери, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, с целью личного потребления, в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанное время, в «Первомайской роще» г. Твери на участке местности в 40 метрах от д. 2 по Пролетарской наб. г. Твери с координатами 56.838078, 35.840897, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, подобрал с земли и убрал в одежду, надетую на нем, один сверток из липкой полимерной ленты белого цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом бежевого цвета исходной массой 0,79 г, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями), что является значительным размером, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1, находясь в указанное время в «Первомайской роще» г. Твери на участке местности в 40 метрах от д. 2 по Пролетарской наб. г. Твери с координатами 56.839140, 35.839158, подобрал с земли и убрал в одежду, надетую на нем: один сверток из липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом бежевого цвета исходной массой 0,64 г, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин (героин); один сверток из липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом бежевого цвета исходной массой 0,61 г, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями), общей массой 1,25 г, что является значительным размером, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1, находясь в указанное время в «Первомайской роще» г. Твери на участке местности в 40 метрах от д. 2 по Пролетарской наб. г. Твери с координатами 56.838995, 35.840482, подобрал с земли и убрал в одежду, надетую на нем, один сверток из липкой полимерной ленты зеленого цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета исходной массой 0,97 г, которое содержит в своем составе, наркотическое средство 4-СМС (Клефедрон), которое является производным – эфедрона (меткатинона) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями), что является значительным размером, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1, находясь в указанное время в «Первомайской роще» г. Твери на участке местности в 40 метрах от д. 2 по Пролетарской наб. г. Твери с координатами 56.838844, 35.841188, подобрал с земли и убрал в одежду, надетую на нем, один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета исходной массой не менее 0,94 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным – N-метилэфедрона (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями), что является значительным размером, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта, с целью дальнейшего хранения для личного употребления наркотические средства, находящиеся в 4 свертках и в 1 пакете типа зип-лок: в 3 свертках из которых находились вещества бежевого цвета исходными массами соответственно: 0,61 г, 0,64 г, 0,79 г, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,04 г, а также 1 сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета исходной массой 0,97 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство 4-СМС (Клефедрон), который является производным – эфедрон (меткатинон) и 1 пакет по типу зип-лок, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета исходной массой не менее 0,94 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным – N-метилэфедрон.

Далее, ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте при помощи приспособления для курения, состоящего из трубки из полупрозрачного полимерного материала светло-серого цвета и трубки из прозрачного бесцветного стекла, с шаровидным расширением с торца, находящегося при нем, употребил не менее 0,02 г наркотического средства из ранее приобретенного им наркотического средства, при вышеописанных обстоятельствах, находящегося в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета исходной массой не менее 0,94 г, которое согласно справки об исследовании № 869 от 24 декабря 2024 года и заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 2581 от 09 января 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями). После чего ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте убрал в одежду надетую на нем, оставшуюся часть наркотического средства, находящуюся в 1 пакете по типу зип-лок, с порошкообразным веществом белого цвета исходной массой 0,92 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным – N-метилэфедрона и приспособление для курения, состоящее из трубки из полупрозрачного полимерного материала светло-серого цвета и трубки из прозрачного бесцветного стекла, с шаровидным расширением с торца с наслоениями веществ, отделенных от каждого объекта носителя, массами высушенных до постоянного веса 0,01 г, 0,01 г, которые содержат в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным – N-метилэфедрона и продолжил хранить при себе, в одежде надетой на нем, в целях личного употребления.

ФИО1 незаконно приобретенные без цели сбыта, наркотические средства стал хранить при себе для личного употребления, находящиеся в 4 свертках и 1 пакете типа зип-лок: в 3 свертках из которых находились вещества бежевого цвета исходными массами соответственно: 0,61 г, 0,64 г, 0,79 г, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,04 г, а также 1 сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета исходной массой 0,97 г, которое содержит в своем составе, наркотическое средство 4-СМС (Клефедрон), которое является производным – эфедрона (меткатинона), 1 пакет по типу зип-лок, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета исходной массой 0,92 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным – N-метилэфедрона и приспособление для курения, состоящее из трубки из полупрозрачного полимерного материала светло-серого цвета и трубки из прозрачного бесцветного стекла, с шаровидным расширением с торца с наслоениями веществ, отделенных от каждого объекта носителя, массами высушенных до постоянного веса 0,01 г, 0,01 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным – N-метилэфедрон), до тех пор пока его преступная деятельность не была пресечена действиями сотрудников правоохранительных органов, а именно в 23 часа 10 минут 23 декабря 2024 года у дома № 29/2 по ул. К. Заслонова г. Твери, ФИО1, был остановлен сотрудниками ОР ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Твери. В связи с подозрением ФИО1 в причастности к незаконному обороту наркотических средств, на место была вызвана следственно-оперативная группа УМВД России по г. Твери. По прибытию следственно-оперативной группы УМВД России по г. Твери, в ходе осмотра места происшествия 24 декабря 2024 года в период времени с 00 часов 40 минут по 01 час 21 минуту с поверхности крышки багажника автомобиля марки ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак № регион, припаркованного у дома № 29/2 по ул. К. Заслонова г. Твери были обнаружены и изъяты: один сверток из липкой полимерной ленты белого цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом бежевого цвета исходной массой 0,79 г, которое согласно справки об исследовании № 869 от 24 декабря 2024 года и заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 2581 от 09 января 2025 года содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями), приспособление для курения, состоящее из трубки из полупрозрачного полимерного материала светло-серого цвета и трубки из прозрачного бесцветного стекла, с шаровидным расширением с торца, которые согласно справки об исследовании № 869 от 24 декабря 2024 года, содержат в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями). Массы наслоений веществ, высушенных до постоянного веса, составили: 0,01 г, 0,01 г. 

Далее в ходе осмотра места происшествия 24 декабря 2024 года в период времени с 01 часа 28 минут по 01 час 42 минуты с поверхности коврика под передним правым пассажирским сиденьем автомобиля марки «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак № регион, припаркованного у дома № 29/2 по ул. К. Заслонова г. Твери были обнаружены и изъяты: 

один сверток из липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом бежевого цвета исходной массой 0,64 г, которое согласно справки об исследовании № 869 от 24 декабря 2024 года и заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 2581 от 09 января 2025 года содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями); 

один сверток из липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом бежевого цвета исходной массой 0,61 г, которое согласно справки об исследовании № 869 от 24 декабря 2024 года и заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 2581 от 09 января 2025 года содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин (героин) и диацетилморфин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями),

один сверток из липкой полимерной ленты зеленого цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета исходной массой 0,97 г, которое согласно справки об исследовании № 869 от 24 декабря 2024 года и заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 2581 от 09 января 2025 года содержит в своем составе, наркотическое средство 4-СМС (Клефедрон), который является производным – эфедрона (меткатинона) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями),

один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета исходной массой 0,92 г, которое согласно справки об исследовании № 869 от 24декабря 2024 года и заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 2581 от 09 января 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным – N-метилэфедрона (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями).

В соответствие с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным – N-метилэфедрона, наркотическое средство 4-СМС (Клефедрон), который является производным – эфедрона (меткатинона), относятся к наркотическим средствам и включены в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот которых в Российской Федерации запрещен».

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) размер изъятого у ФИО1 вещества содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) составил общей массой 2,04 г, что относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, так как составляет свыше 0,5 г., но не превышает 2,5 г, а также вещества массой 0,94 г, содержащего в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным – N-метилэфедрона, что является значительным размером для данного вида наркотических средств, так как составляет свыше 0,2 г., но не превышает 1 г. и вещества массой 0,97 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство 4-СМС (Клефедрон), которое является производным – эфедрона (меткатинона), что является значительным размером для данного вида наркотических средств, так как составляет свыше 0,2 г., но не превышает 2,5 г.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без судебного разбирательства, так как обвинение ему понятно, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Последствия постановления приговора без судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Защитник и государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Вменяемость ФИО1 у суда сомнения не вызывает, он подлежит наказанию за совершенное преступление. Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, вину признал, заявил о раскаянии, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, трудоустроен без официального оформления, состоит в фактических брачных отношениях, является единственным кормильцем в семье, не имеет на иждивении детей и иных лиц, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется нейтрально, имеет травму, его сожительница страдает тяжелыми заболеваниями. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его сожительницы (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено. 

Исходя из указанного, а также тяжести совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, с учетом личности подсудимого, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, подсудимому, с учётом его возраста, трудоспособности, состояния здоровья, семейного и имущественного положения следует назначить наказание в виде штрафа, при этом применив положения ч. 5 ст.72 УК РФ, освободить от отбывания наказания. 

При этом, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих возможность применения ст. 64 УК РФ.

В связи с совершением подсудимым преступления небольшой тяжести, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст.72 УК РФ с учетом срока содержания под стражей с 24 декабря 2024 года по 20 февраля 2025 года освободить ФИО1 от отбывания наказания.

Меру пресечения в виде содержания под стражей отменить. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства – вещества: 0,90 г, которое содержит в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (с учетом истраченного во время проведения исследования и экспертизы) исходной массой 0,92 г); вещество массами: 0,62 г, 0,59 г, 0,77 г, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин (героин) (с учетом истраченного во время проведения исследования и экспертизы) исходными массами 0,64 г, 0,61 г, 0,79 г); вещество, массой: 0,95 г, которое содержит в своем составе, наркотическое средство 4-СМС (Клефедрон), которое является производным – эфедрона (меткатинона), (с учетом истраченного во время проведения исследования и экспертизы) исходной массой 0,97 г); два приспособления для курения, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...> А. – разрешить при вынесении итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, с подачей жалобы через Пролетарский районный суд г. Твери, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья:Д.Н.Борисова. Приговор не обжалован и вступил в законную силу 08.03.2025.